
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Affidamento diretto, attraverso canoni annuali, 
del servizio triennale di accesso, aggiornamento, assistenza e manutenzione del 
software ESRI e del software  Mobile Worker, con eventuali servizi professionali 
specialistici aggiuntivi (Lotto 1) e software SilverCAT (Lotto 2), per comprensivi Euro 
48.739,00, IVA inclusa – Impegno complessivo Euro 28.426,00, IVA inclusa – Lotto 1 
Lotto 1 CIG B9AF9602DE - Lotto 2 CIG B9AF9613B1 - Bilancio 2025 con proiezione 
triennale 2025-2027

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2025);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA



2

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure 
sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, nonché dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento diretto, effettuato tramite la 
piattaforma telematica di negoziazione Net4market, di un servizio triennale (2026-2027-2028), come 
meglio specificato nel documento istruttorio, a favore della società GEOSERVICE S.R.L., P.IVA 
01269250443, per un importo complessivo massimo stimato di Euro 48.739,00, IVA inclusa 
(imponibile Euro 39.950,00 + IVA 22% Euro 8.789,00), suddiviso in n. 2 lotti, come di seguito indicato:

- Lotto 1: importo complessivo massimo stimato di Euro 32.750,00, oltre IVA dovuta per 
legge, di cui:

 Euro 28.350,00, oltre I.V.A. dovuta per legge, per canoni annuali del servizio triennale 
di accesso, aggiornamento, assistenza e manutenzione software ArcGIS ESRI e 
Mobile Worker;
- Annualità 2026 – Euro 9.450,00, oltre IVA dovuta per legge; 
- Annualità 2027 – Euro 9.450,00, oltre IVA dovuta per legge; 
- Annualità 2028 – Euro 9.450,00, oltre IVA dovuta per legge;

 Euro 4.800,00, oltre IVA dovuta per legge, per eventuali servizi professionali 
specialistici aggiuntivi da erogarsi all’importo di Euro 400,00 al giorno per un massimo 
di n. 4 giornate all’anno;

- Lotto 2: importo di Euro 6.800,00, oltre IVA dovuta per legge, come canone annuale per 
il software di gestione di cartografia catastale digitale SilverCAT, comprensivo di locazione 
Cloud, suddiviso come segue:
- Annualità 2026 – Euro 2.000,00, oltre IVA dovuta per legge; 
- Annualità 2027 – Euro 2.400,00, oltre IVA dovuta per legge;
- Annualità 2028 – Euro 2.400,00, oltre IVA dovuta per legge;

Per entrambi i lotti gli oneri della sicurezza sono pari a Euro zero in quanto il servizio di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
Trattandosi di servizii che non introducono rischi interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. 

- di dare atto che è stata avviata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 
95, 96, 98 e 100 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’invio tramite PEC del 
contratto, comprensivo anche dei dati per la fatturazione elettronica, il cui schema, si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1), unitamente al “Patto d’integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” ed al capitolato 
tecnico prestazionale (All. 2), alla società sopra indicata, firmato digitalmente dalla Dott.ssa 
Francesca Severini, in qualità di Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori 
e Qualità delle produzioni”;

- di nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
e s.m.i., il Dott. Sandro Nardi, responsabile della E.Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, Laboratorio 
fitopatologico, Difesa integrata, Studi e Sperimentazione” e “Direttore dell’esecuzione del Contratto” 
il P.A. Giuliano Stimilli, responsabile della E.Q. “Controlli fitosanitari import ed export, certificazione 
materiali di moltiplicazione dei vegetali e autorizzazioni RUOP”;



3

- che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per ciascun 
lotto del servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere i seguenti CIG:
- Lotto 1 – CIG B9AF9602DE;
- Lotto 2 – CIG B9AF9613B1;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 28.426,00, IVA inclusa, a favore della società 
GEOSERVICE S.R.L., P.IVA 01269250443, sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025-
2027, annualità 2026-2027, progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, 
assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, 
Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13, suddivisa 
come segue:

- Lotto n. 1 – impegno complessivo di Euro 23.058,00, IVA inclusa (di cui Euro 18.900,00 per 
imponibile ed Euro 4.158,00 per IVA al 22%):

- Annualità 2026: Euro 11.529,00, Iva inclusa (di cui Euro 9.450,00 per imponibile ed Euro 
2.079,00 per IVA al 22%);

- Annualità 2027: Euro 11.529,00, Iva inclusa (di cui Euro 9.450,00 per imponibile ed Euro 
2.079,00 per IVA al 22%);

- Lotto n. 2 – impegno complessivo di Euro 5.368,00, IVA inclusa (di cui Euro 4.400,00 per imponibile 
ed Euro 968,00 per IVA al 22%):

- Annualità 2026: Euro 2.440,00, Iva inclusa (di cui Euro 2.000,00 per imponibile ed Euro 440,00 
per IVA al 22%);

- Annualità 2027: Euro 2.928,00, Iva inclusa (di cui Euro 2.400,00 per imponibile ed Euro 528,00 
per IVA al 22%);

- di procedere, altresì, con successivo atto all’impegno di spesa per i canoni relativi all’annualità 2028, 
per entrambi i lotti, nel Bilancio 2026, con proiezione triennale 2026-2028, annualità 2028;

- di procedere, altresì, con successivi atti all’impegno delle somme dovute per eventuali servizi 
professionali specialistici aggiuntivi, di cui al lotto 1, al momento non preventivabili, che l’Agenzia 
riterrà necessario usufruire durante il periodo di validità del contratto. L’ammontare di ciascun 
servizio sarà pari ad Euro 400,00 al giorno, oltre IVA dovuta per legge, per un massimo di n. 4 
giornate all’anno fino all’ammontare massimo complessivo triennale di Euro 4.800,00, oltre IVA 
dovuta per legge;

- di precisare che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle somme suddette per ciascun 
lotto previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Deliberazione Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- D.Lgs n. 19 del 2 febbraio 2021;
- Regolamento (UE) 2016/2031;
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di previsione 

2025);
- Deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025;
- Decreto del Dirigente n. 258 del 29.08.2023;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i..

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Il programma operativo 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027, approvato con Deliberazione CDA 
AMAP n. 54 del 11.12.2024, ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 ed assestato con Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025, 
prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore FALQ, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Tra le competenze fondamentali della EQ “Servizi Fitosanitari, CFN, Laboratorio fitopatologico, Difesa 
integrata, Studi e Sperimentazione”, individuata con Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023, 
rientrano sia quelle in applicazione delle normative vigenti nel settore fitosanitario, sia quelle di 



5

monitoraggio fitopatologico delle avversità delle piante per l’applicazione delle strategie di difesa 
integrata.
Per l’attività di rilievo, monitoraggio in campo e gestione dei dati relativi alle reti di monitoraggio nazionali 
sugli organismi nocivi regolamentati dalla normativa dell’Unione Europea, nonché per l’individuazione 
dei soggetti destinatari di atti ingiuntivi di misure fitosanitarie ufficiali, per spazializzare i dati meteorologici 
e climatici rilevati dalla rete Agrometeo dell’Agenzia, al fine di elaborare report, carte tematiche e 
modellistica agrometeologica, vengono impiegati dal personale del settore Fitosanitario e 
Agrometeorologia, software ArcGIS con licenze Creator e Mobile Worker. Il corretto funzionamento di 
tali software e la continuità del servizio online è di fondamentale importanza al fine dello svolgimento 
dell’attività previste e dell’erogazione dei servizi all’utenza.
A salvaguardia dell’investimento pregresso, in considerazione della conversione delle licenze ArcGIS 
Desktop e relative estensioni in User Type Creator e relative estensioni, come da prot. AMAP n. 9104 
del 17.12.2025, è necessario programmare la sottoscrizione dei canoni per i pacchetti software ArcGis 
ESRI nonché effettuare, per il triennio 2026-2027-2028, il rinnovo dei canoni per l’utilizzo di FieldWorker, 
ora denominato Mobile Worker, in dotazione alle EQ del Settore, in considerazione del fatto che, nel 
tempo, per utilizzare al meglio i prodotti citati, sono state svolte attività di formazione rivolte al personale 
tecnico del Settore che hanno creato competenze approfondite nell’uso di questi prodotti, un patrimonio 
di conoscenza che non deve essere disperso ma valorizzato. Inoltre la sottoscrizione dei canoni di utilizzo 
del software comporta indubbi benefici derivanti sia dall’utilizzo di versioni di software costantemente 
aggiornate sia di applicativi compresi compresi nel canone  come ArcGis Pro, sia dalla possibilità di 
avvalersi del supporto tecnico della società ESRI Italia.
La necessità di individuare con celerità i proprietari di piante che devono essere oggetto di misure 
fitosanitarie previste dalla normativa vigente rende necessario ampliare le attività al fine di utilizzare 
correttamente l’accesso, concesso dalla Regione Marche a questo Servizio, al sistema di interscambio 
della base dei dati catastali realizzato dall’Agenzia delle Entrate  regionale Sigmater. A tal fine è 
necessario dotarsi di un software in grado di acquisire e convertire dati presenti nel portale Sigmater nei 
formati CXF – Mappe Catastali, FAB, SOG, TIT – Censuario fabbricati (formato testo) TER, SOG, TIT – 
Censuario terreni (formato testo). Il software SilverCat prodotto dalla Società Geoservice Srl consente 
svolgere tali operazioni e quindi di rendere interoperabili le mappe catastali con il l’applicativo ArcGis Pro 
ai fini dell’individuazione dei dati relativi ai  proprietari delle piante oggetto di misure fitosanitarie 
georeferenziate durante l’attività di sorveglianza di campo. 
La scadenza delle attuali licenze in uso è al 31.12.2025 e l’impossibilità di utilizzo dei software dal 
01.01.2026, qualora non vengano tempestivamente sottoscritti i nuovi canoni, comporterebbe il blocco 
delle attività di sorveglianza territoriale, in particolar modo quelle svolte nelle aree demarcate per la 
presenza del tarlo asiatico del fusto (Anoplophora glabripennis) nel periodo ottimale per l’osservazione 
di segni e sintomi dell’organismo nocivo sulle piante ospiti, ovvero al bruno.
Il servizio è stato pertanto suddiviso in due lotti corrispondenti ai software necessari all’Agenzia per lo 
svolgimento delle attività (codice CPV 72268000-1 – Servizi di fornitura di software), come di seguito 
descritto:
Lotto 1 – Canoni annuali del servizio di accesso, aggiornamento, assistenza e manutenzione per gli anni 
2026-2027-2028, come di seguito specificato:
- N. 3 User Type Creator for ArcGIS Online comprensivi di ArcGIS Pro Basic;
- N. 1 Ext. Spatial Analyst per Pro;
- N. 7 User type Mobile Worker.
E’ inoltre oppportuna e necessaria un’attività di supporto all’installazione, configurazione e tuning dei 
sistemi software, nonché di servizi professionali specialistici aggiuntivi e formazione del personale AMAP 



6

al loro corretto utilizzo, come di seguito individuato:
- Supporto all’installazione, configurazione e tuning dei sistemi;
- Sessioni di aggiornamento tecnologico legate alle innovazioni della piattaforma Esri;
- Corsi di formazione sulle componenti Desktop e Cloud;
- Trasformazione cartografica fra sistemi di riferimento cartografici.

Lotto 2 – Canone annuale per l’utilizzo del software SilverCAT che attraverso la connessione alla 
piattaforma regionale Sigmater, mette a disposizione mappe catastali comunali interoperabili con ArcGis 
Pro, ai fini dell’estrazione dei dati catastali e dei proprietari di piante individuate in aree regionali oggetto 
di misure fitosanitarie.
Il sistema deve consentire l’acquisizione e la conversione dei dati nei seguenti formati:
CXF – Mappe Catastali,
FAB, SOG, TIT – Censuario fabbricati (formato testo)
TER, SOG, TIT – Censuario terreni (formato testo)
Il software SilverCAT, comprensivo della fornitura di un servizio in Cloud, deve operare nel rispetto delle 
misure di sicurezza previste da AGID e dal GDPR.
Nello specifico, il servizio in questione deve rispettare quanto stabilito nel capitolato tecnico prestazionale 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 2).
La società GEOSERVICE S.r.l., membro della rete internazionale di partner promossa dalla ESRI Inc., 
risulta essere fornitrice affidabile del servizio sopraelencato (Lotto 1) constatate le competenze GIS e di 
settore nonché la capacità di progettazione, configurazione e personalizzazione delle tecnologie ESRI 
per la resa di soluzioni innovative e servizi qualificati.
Difatti, con nota Prot. AMAP 8525 del 28.11.2025 la società ESRI Italia, su specifica richiesta della 
scrivente Agenzia, ha comunicato che l’unica azienda autorizzata ad emettere un’offerta per il servizio 
di manutenzione dei prodotti ArcGis in uso dell’Agenzia è la società GEOSERVICE S.r.l., P.I. 
01269250443.
La società GEOSERVICE S.r.l., P.I. 01269250443 detiene, altresì, i diritti esclusivi per la vendita, lo 
svolgimento dei servizi di manutenzione evolutiva, di sviluppo e di assistenza sul software SilverCAT di 
cui al lotto 2 (Prot. AMAP n. 8946 del 11.12.2025).
Su richiesta della scrivente Agenzia, la società GEOSERVICE S.r.l. ha fatto pervenire per il servizio 
triennale di cui al lotto 1 un preventivo, che si ritiene congruo (Prot. AMAP n. 8944 del 11.12.2025), per 
un importo complessivo pari ad Euro 28.350,00, oltre IVA dovuta per legge, che può essere così 
suddiviso:
- Annualità 2026 – Euro 9.450,00, oltre IVA dovuta per legge; 
- Annualità 2027 – Euro 9.450,00, oltre IVA dovuta per legge; 
- Annualità 2028 – Euro 9.450,00, oltre IVA dovuta per legge;
ed Euro 400,00 al giorno, oltre IVA dovuta per legge, per l’espletamento di servizi professionali 
specialistici aggiuntivi e formazione di personale di cui l’Agenzia potrebbe eventualmente usufruire nel 
periodo di validità del contratto, sopra specificati, per un importo massimo stimato nel triennio pari ad 
Euro 4.800,00, oltre IVA dovuta per legge.
Inoltre, la società GEOSERVICE S.r.l. ha fatto pervenire, per il lotto 2, un preventivo, che si ritiene 
anch’esso congruo (Prot. AMAP n. 8946 del 11.12.2025) per un importo triennale di Euro 6.800,00, oltre 
IVA dovuta per legge, suddiviso come segue:



7

- Annualità 2026 - Euro 2.000,00, oltre IVA dovuta per legge;

- Annualità 2027 – Euro 2.400,00, oltre IVA dovuta per legge;

- Annualità 2028 - Euro 2.400,00, oltre IVA dovuta per legge.
Tale scelta risulta rispettare il principio di rotazione esplicitato all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dato 
che non è stata affidata alla società sopra citata il servizio immediatamente precedente avente analogo 
CPV (72268000-1 – Servizi di fornitura di software). 
Inoltre, per l’affidamento de quo, la società GEOSERVICE S.r.l. risulta rispettare i seguenti criteri:
1. Esclusività commerciale: GEOSERVICE S.r.l. è titolare esclusivo dei diritti di distribuzione e 
licenza dei propri prodotti software GIS (Geographic Information System), tra cui ArcGIS, e l’unica 
azienda autorizzata ad emettere offerta e fornire tali prodotti;
2. Assenza di alternative concorrenziali: La natura proprietaria delle soluzioni ESRI e la 
mancanza di concorrenti autorizzati rendono impossibile l’indizione di una procedura competitiva. 
L’affidamento può avvenire solo verso l’operatore economico che detiene l’esclusiva, ovvero 
GEOSERVICE S.r.l.;
3. Continuità operativa e interoperabilità: I prodotti ESRI sono già integrati nei sistemi informativi 
dell’Amministrazione. L’adozione di soluzioni alternative comporterebbe costi elevati di migrazione, 
formazione e perdita di interoperabilità, con impatti negativi sull’efficienza e sulla sicurezza dei dati;
4. Esecuzione positiva del contratto precedente: L’operatore economico ha dimostrato 
affidabilità e competenza nell’esecuzione dei precedenti contratti, garantendo assistenza tecnica 
qualificata e rispetto dei tempi di consegna.
Nella procedura di affidamento diretto, la modalità di scelta del contraente rientra nella discrezionalità 
della stazione appaltante. L’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, nonché 
l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., prevedono l’adozione della procedura di 
affidamento diretto per servizi e forniture, per importi inferiori a Euro 140.000,00 al netto dell’I.V.A., anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.
Trattandosi di servizi che non introducono rischi interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria 
la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. 
Trattandosi inoltre di operatore economico particolarmente referenziato, la scrivente Agenzia non ritiene 
opportuno richiedere garanzie ai sensi dell’art. 17 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025.
Si ritiene perciò necessario procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di Euro 28.426,00, 
IVA inclusa, a favore della società GEOSERVICE S.R.L., P.IVA 01269250443, sul Bilancio AMAP 2025, 
con proiezione triennale 2025-2027, annualità 2026-2027, progetto “Compiti istituzionali: controllo, 
vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione 
fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 
20.50.13, suddivisa come segue:
- Lotto n. 1 – impegno complessivo di Euro 23.058,00, IVA inclusa (di cui Euro 18.900,00 per 

imponibile ed Euro 4.158,00 per IVA al 22%):
- Annualità 2026: Euro 11.529,00, Iva inclusa (di cui Euro 9.450,00 per imponibile ed Euro 
2.079,00 per IVA);



8

- Annualità 2027: Euro 11.529,00, Iva inclusa (di cui Euro 9.450,00 per imponibile ed Euro 
2.079,00 per IVA);

- Lotto n. 2 – impegno complessivo di Euro 5.368,00 IVA inclusa (di cui Euro 4.400,00 per imponibile 
ed Euro 968,00 per IVA al 22%):

- Annualità 2026: Euro 2.440,00 Iva inclusa (di cui Euro 2.000,00 per imponibile ed Euro 440,00 
per IVA);

- Annualità 2027: Euro 2.928,00 Iva inclusa (di cui Euro 2.400,00 per imponibile ed Euro 528,00 
per IVA).

Si ritiene, altresì, che si procederà con successivi atti ad assumere gli impegni di spesa per servizi 
specialistici professionali aggiuntivi, di cui al lotto 1, al momento non preventivabili, che l’Agenzia riterrà 
necessario eseguire durante il periodo di validità del contratto. L’ammontare di ciascun servizio sarà pari 
ad Euro 400,00 al giorno, oltre IVA dovuta per legge, per un massimo di n. 4 giornate all’anno fino 
all’ammontare massimo complessivo triennale di Euro 4.800,00, oltre IVA dovuta per legge.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” 
quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.
Si propone di nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023 e s.m.i., il Dott. Sandro Nardi, responsabile della E.Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, Laboratorio 
fitopatologico, Difesa integrata, Studi e Sperimentazione e “Direttore dell’esecuzione del Contratto” il 
P.A. Giuliano Stimilli, responsabile della E.Q. “Controlli fitosanitari import ed export, certificazione 
materiali di moltiplicazione dei vegetali e autorizzazioni RUOP”.
È stata avviata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 e 100 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Nel rispetto del dettato normativo dell’art. 11 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. la società aggiudicataria ha 
dichiarato di applicare, per entrambi i lotti di riferimento, il CCNL cod. H01 – Settore terziario commercio 
Confcommercio.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per 
ciascun lotto del servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti CIG:
- Lotto 1 – CIG B9AF9602DE;
- Lotto 2 – CIG B9AF9613B1.
Si specifica che, per valore economico, lontananza dalle frontiere e caratteristiche del servizio, non 
sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. Infatti, nel 
caso specifico, la combinazione dei suddetti fattori lo rende inidoneo ad attrarre l'interesse di operatori 
di altri Paesi membri.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare, ai sensi 
dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto 
soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, nonché dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento diretto, attraverso canoni annuali, del servizio 
triennale di accesso, aggiornamento, assistenza e manutenzione del software ESRI e del software  



9

Mobile Worker, con eventuali servizi professionali specialistici aggiuntivi (Lotto 1) e software SilverCAT 
(Lotto 2) per comprensivi Euro 48.739,00, IVA inclusa e l’impegno di Euro 28.426,00, IVA inclusa, a 
favore della società GEOSERVICE S.R.L. – Lotto 1 CIG B9AF9602DE - Lotto 2 CIG B9AF9613B1 - 
Bilancio 2025 con proiezione triennale 2025-2027. 
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“All. 1 – Schema di contratto Lotto 1 e 2
All. 2 - Capitolato tecnico-prestazionale”


	NumeroDataRep: n. 422 del 22 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-19T11:13:49+0100
	location.01
	Sandro Nardi
	reason.01


		contact.02
	2025-12-19T15:46:56+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




